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 ВОВЕД 
 
По поднесено Барање за измена на А интегрирана еколошка дозвола (бр. 11-7295/4 од 
30.06.2014 год.), добиен е Заклучок од Управата за животна средина бр. УП1-11/3 бр. 
1697/2022 од 19.10.2022 год. во кој се бара да се направи Дополнување на Барањето.  
 
Во Заклучокот се наведени следните дополнувања кои треба да се достават по однос на 
комплетноста на барањето за добивање А - интегрирана еколошка дозвола: 
 

1. Да се обележи емисионата точка на Пескарата за следење на емисиите во воздух, 
вклучително и координати на испустот согласно националниот координатен систем и 
волумен кој ќе се емитува, за да истата биде дефинирана во дозволата; 

2. За површина на инсталацијата, располагаме со податок дека изнесува 17,5854 ha, да 
се провери од Ваша страна и да се потврди или достави вкупната површина по 
имотен лист; 

3. Решение за одобрен елаборат за заштита на животната средина за новата парна 
котлара (копија); 

4. Решение за одобрен елаборат за заштита на животната средина за внатрешниот 
магацин за бои изграден во 2019 год. (копија); 

5. Дали е склучен договор со РЖ Услуги за испуштање на отпадни води во 
канализационен систем со кој стопанисува, и дали правниот субјект има обезбедено 
дозвола за одведување и пречистување на превземените отпадни води. Доколку е 
регулирано ова прашање да се приложи копија од договорот со РЖ Услуги. 

 
 
 
Барателот ЛИБЕРТИ АД Скопје постапи по наведените забелешки и направи Дополнување 
на Барање за измена на А - интегрирана еколошка дозвола. 
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1. ДОПОЛНУВАЊЕ НА БАРАЊЕ ЗА ИЗМЕНА НА А - ИНТЕГРИРАНА ЕКОЛОШКА 
ДОЗВОЛА 
 
 
1.1. ДОПОЛНУВАЊЕ ЗА ТОЧКА 1 ОД ЗАКЛУЧОКОТ 
 

• ЕМИСИОНА ТОЧКА НА ПЕСКАРАТА 

 
1.1.1 Намена на пескарата во ЛИБЕРТИ АД СКОПЈЕ 
 
Инсталацијата на ЛИБЕРТИ АД СКОПЈЕ е лоцирана во Железара Скопје, оградена е со 
метална ограда и од капијата кон објектите од претпријатието се пристапува преку интерна 
сообраќајница. 
 
Во производниот погон на ЛИБЕРТИ АД СКОПЈЕ има и пескара што се користи за 
преработка на искористените валци од производниот погон. 
 
1. Цел на пескарење 

 

• Добивање на површина на ваљакот со одредена рапавост. 

• Идентификација на грешки што се јавуваат кај валците. 
 
Пескарењето претставува абразивен метод на обработка каде челичниот песок со одредена 
брзина го бомбардира ваљакот и врши абразивно дејство. 
 
Главни делови на пескара: 
1. Турбина количка; 
2. Комора за поставување валци; 
3. Систем за кружно движење на песок; 
4. Сита со различна гранулација; 
5. Вентил - вшмукувач и комора за челична прашина; 
6. Командна табла. 
 
Турбината (роторот) ротира, со што на челичниот песок му се зголемува брзината и како 
таков тој врши абразивно дејство врз површината на ваљакот. 
 
Ваљакот се врти кружно и надолжно за да абразивното дејство на песокот го опфати целиот 
ваљак. 
 
2. Фактори кои ја условуваат рапавоста при пескарење 
 
1. Попречното ротирање на ваљакот и брзината на количката низ песочниот млаз; 
2. Брзината на песокот кој излегува од роторот во обртаи/мин; 
3. Гранулацијата на абразивното средство; 
4. Пречникот на ваљакот кој треба да се пескари; 
5. Тврдина на ваљакот - што е потврда површината на ваљакот во колку е потребна 
повисока брзина на абразивот за да ја даде бараната рапавост. 
 
Меѓутоа тврдината на ваљакот не се зема за критериум за избирање на режимот на 
пескарење, бидејќи еден ист режим на пескарење не дава секогаш иста рапавост при 
пескарење на валци со иста тврдина. 
 



 
ДОПОЛНУВАЊЕ НА БАРАЊЕ ЗА ИЗМЕНА НА 
А ИНТЕГРИРАНА ЕКОЛОШКА ДОЗВОЛА ЗА 

Либерти Акционерско Друштво за производство и промет со производи на црна металургија - ладно валан, 
поцинкован и пластифициран лим Скопје 

 

     Технолаб доо Скопје 3 

Циклусот на пескарење се избира индивидуално за секој ваљак посебно да се одредува од 
искуство на перформансите на претходно пескарениот ваљак. 
 
Координатите на испустот од пескарата се: N: 42,00632˚; E: 21,47299˚. 
Според Гаус-Кригер, координатите се: Y: 911988,51˚; X: 4663854,61˚. 

 
Слики од пескара во производен погон на Либерти АД Скопје дадени се во продолжение 

 

 
Слика бр. 1: Пескара за обновување на користени валци 

 

 

 
Слика бр. 2: Испуст од пескара за обновување на користени валци 
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1.1.2 Дополнување за Глава VI.1. ЕМИСИИ ВО АТМОСФЕРАТА 

 
Од ЛИБЕРТИ АД СКОПЈЕ иницијално евидентирани се вкупно 8 извори на емисии: 

- 5 емитери од машини во производниот процес,  
- 2 емитери од котлара (од двa котли) и  
- 1 емитер од пескара за преработка на искористени валци. 

 
Дополнувањето на Барање за измена на А ИЕД  дополнето е со испустот од пескарата за 
преработка на искористени валци: 
- АА9, Испуст од пескара за преработка на искористени валци, од каде, во атмосферата има 
емисија на загадувачки супстанции: цврсти честички (SPM). 
 
Локациите на изворите на емисија (ММ1, ММ2, ММ3, ММ4 и ММ5, ММ8 - испуст од пескара) 
се обележани на Слика бр.3, што е дадена во продолжение. 
 
 

 
Слика бр.3: Локации на извори на емисија, означени со ММ1 (AА1), ММ2 (AА2), ММ3 (AА3), 

ММ4 (AА5), ММ5 (AА6) и ММ8 (АА9) - Испуст од пескара 
 
 

Во продолжение дадени се и пополнети Табели за емисија за Испуст од Пескара (АА9). 
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ТАБЕЛА VI.1.2  Главни емисии во атмосферата                                    
 
(1 Страна за емисиона точка - АА9) 

Емисиона точка Реф. Бр: Испуст од пескара - АА9 

Извор на емисија: Пескара 

Опис: Процес на обновување искористени валци од производен 
процес 

Географска локација по 
Националниот координатен 
систем (12 цифри, 6Е,6N): 

N: 42.00632˚ 
E: 21.47299˚ 

Детали за вентилација       

Дијаметар: 
  Висина на површина(м): 

 
 
Ø 0,30 m 
3,0 m 

Датум на започнување со 
емитирање: 

1970 год. 

 
Карактеристики на емисијата:        

   

(I) Волумен кој се емитува:                                                         1.366,81 Nm3/h 

Средна 
вредност/ден 

m3/den                max/den m3/den 

Максимална 
вредност/час 

m3/h Мин. брзина на 
проток  

6,27 m/s 

(II) Други фактори 

Температура оC(max)     оC(min) 28,50 ˚C (ср.вредност) 

Извори од согорување: 
Волуменските изрази изразени како:   суво.       влажно        __%О2 

 
III Период или периоди за време на кои емисиите се создадени, или ќе се создадат, 
вклучувајќи дневни или сезонски варијации (да се вклучат почеток со 
работа/затворање):  
 

Периoди на емисија 
(средно) 

       _60__ min/h   _5__h/den   _264__ den/god. 
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ТАБЕЛА VI.1.3:  Главни емисии во атмосферата - карактеристики на емисијата 

(1 Табела за емисиона точка - АА9) 
 
 
 

Референтен број на точка на  емисија: АА9 - Испуст од пескара 
 

ПАРАМЕТАР ПРЕД ДА СЕ ТРЕТИРА(1) КРАТОК ОПИС 
НА  

ТРЕТМАНОТ 

КАКО ОСЛОБОДЕНО(1) 

mg/Nm3 kg/h mg/Nm3 kg/h kg/god 

Средно Макс. Средно Макс. Средно Макс. Средно Макс. Средно Макс. 

Цврсти 
честички-
прашина 

    Нема вградено 
филтри за 

намалување на 
емисија во 

воздухот, бидејќи 
нема 

надминување на 
излезните гасови 
во споредба со 

граничните 

15,10  0,02  

 

316,8  

 
 
1. Концентрациите треба да се базирани на нормални услови на темперетура и притисок т.е. (0 ˚C, 101,3 kPa).   влажно/суво треба да биде дадено исто како што е во 

табела VI.1.2 доколку не е нагласено на друг начин. 
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Оценка на емисиите во атмосферата 
 
Oценка на емисиите во атмосферата од инсталацијата е направена со мерење на емисиите 
на загадувачките супстанции во воздухот од производниот процес за производство на ладно 
валан лим. Мерењата се извршени од акредитираната лабораторија на ТЕХНОЛАБ ДОО 
Скопје, за што е изработен Лабораториски извештај кој е даден во продолжение на овој 
прилог. 
 
Копија од Делови од извештајот од извршените мерења бр. 480/22 за испуст од пескара е 
дадена во продолжение. 
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1.2. ДОПОЛНУВАЊЕ ЗА ТОЧКА 2 ОД ЗАКЛУЧОКОТ 
 
Вкупната површина на инсталацијата на ЛИБЕРТИ АД СКОПЈЕ (вклучувајќи ги објектите од 
производниот погон, зелените површини, делниците и паркинзите) изнесува 168,228 m2, 
одосно 16,8228 ha. 
 
Површината на објектите од производниот погон е 124,066 m2, а површината околу објектите 
од производниот погон (зелените површини, паркинзите и делниците околу објектите) е 
45,214 m2. 
 
 

Buildings Area 

(m²) 
Status of building 

Land below 

building (m²) 

Land 

around 

building 

(m²) 

TOTAL LAND 

AREA (m²) 

76,618 Owned 75,566   

47,448 
In process of solving the 

legalization 
47,448   

 /  45,214  

     

124,066 m²  123,014 m² 45,214 m² 168,228 m² 
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1.3. ДОПОЛНУВАЊЕ ЗА ТОЧКА 3 ОД ЗАКЛУЧОКОТ 
 
Решение за одобрен Елаборат за заштита на животната средина за новата парна котлара 
(копија) 
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1.4. ДОПОЛНУВАЊЕ ЗА ТОЧКА 4 ОД ЗАКЛУЧОКОТ 
 
Решение за одобрен Елаборат за заштита на животната средина за внатрешниот магацин за 
бои изграден во 2019 год. (копија) 
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1.5. ДОПОЛНУВАЊЕ ЗА ТОЧКА 5 ОД ЗАКЛУЧОКОТ 
 
ЛИБЕРТИ АД СКОПЈЕ нема склучено договор со РЖ Услуги за одведување на отпадни води, 
бидејќи РЖ Услуги нема добиено Дозвола за вршење дејност (превземање, постапување со 
отпадни води и одведување на отпадни води од објектите во Железарница Скопје) од 
Министерство за животна средина и просторно планирање на Р. С. Македонија. 
 
ЛИБЕРТИ АД СКОПЈЕ ќе склучи договор со РЖ Услуги за отпадните води, од кога РЖ Услуги 
ќе добие Дозвола за вршење дејност, издадена од Министерство за животна средина и 
просторно планирање на Р. С. Македонија. 
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